
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 
AREA TRIBUTI, SERVIZI AL CITTADINO E  RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 31.08.2021   

OGGETTO: Consultazioni Elettorali del 3 e 4 Ottobre 2021 - Determina a contrarre. 
Affidamento e Impegno di spesa del servizio di invio cartoline/avviso elet-
tori residenti all’estero (AIRE)- CIG: Z0532EBA95. 

 
      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

                                  
VISTI il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019 di nomina del Responsabile Area Tri-
buti servizi al Cittadino e risorse umane e successivi Decreti Sindacali di proroga; 
 
RICHIAMATI : 
 il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti lo-
cali” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-
sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 
VISTI altresì: 
 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle 
funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 
 il regolamento comunale di contabilità  
 
PREMESSO: 
- CHE,  con  Decreto del Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 145 del 05.08.2021  sono stati con-
vocati i comizi elettorali nei giorni 03 e 04 ottobre 2021, per l’Elezioni del Presidente della Giunta Re-
gionale e del Consiglio della Regione Calabria; 
 
- CHE,  con  Decreto Prefettizio n. 33069 del 04.08.2021 sono stati convocati i comizi elettorali nei 
giorni 03 e 04 ottobre 2021, per l’elezione diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale del 
Comune di Sant’Onofrio; 



 
DATO ATTO CHE  è obbligatorio inviare agli elettori residenti all'estero le cartoline/avviso per le con-
sultazioni Elettorali di cui all’Oggetto; 
 
ATTESO CHE con nota, acquisita al Protocollo Dell’Ente al n. 3118 del 26.08.2021, la Ditta Seonet 
Italia SrL, con sede in Via A. Diaz n. 8, a Fermo (FM), C. F. e P. Iva 02442790446, per il ritiro della car-
toline/avviso e la relativa spedizione per UE e extra UE (tutto il mondo), propone, per ogni singolo av-
viso, la corresponsione di € 1,25 oltre iva al 22%; 
 
RICHIAMATE altresì, le seguenti disposizioni: 
- Legge n° 208/2015 ha imposto il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00; 
- comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modifi-

cato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non in-
correre nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

- Art. 36 n. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 
 
CONSIDERATO che, l’offerta pervenuta, come sopra descritta, risulta vantaggiosa per l’Ente e ritenuto 
pertanto congruo il prezzo praticato, e, pertanto, di poter autorizzare per il servizio in questione la ditta 
Seonet Italia SrL, con sede in Via A. Diaz n. 8, a Fermo (FM), C. F. - P. Iva 02442790446; 

DATO ATTO che dalla documentazione agli atti d’Ufficio risulta che gli elettori residenti all’estero sono 
in numero di 929 e pertanto la somma prevista per la spedizione delle cartoline/avviso è pari ad euro 

1.416,72; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. N. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere pre-
ceduto da apposita determinazione indicante: 
– il fine che si intende perseguire; 
 – l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi del sopradetto art. 192 del D. lgs n.° 267/2000 : 
- il fine del contratto è quello di provvedere alla fornitura di servizi necessari all’espletamento delle 

operazioni elettorali 
- l’oggetto del contratto è il servizio di spedizione delle cartoline/avviso per gli elettori residenti 

all’estero 
- la scelta del contraente avverrà con il sistema dell’affidamento diretta attraverso il ricorso al mercato 

ordinario trattandosi di importo di spesa inferiore a € 5.000,00. 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 - bis del decreto legi-
slativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti: 
- Rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell’Ente; 
- Correttezza e regolarità delle procedure; 
- Correttezza formale nelle redazione dell’Atto; 
- è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
 
Poste in essere le procedure di cui alla legge in premessa, , tramite il servizio dell’Autorità per la Vigi-
lanza sui Contratti Pubblici, di Lavori, Servizi e Forniture al sito www.simog.avcp.it, è stato assunto per 
la presente procedura il suddetto CIG: Z0532EBA95. 



VISTI: 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 
D. Lgs.18.08.2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il d. lgs. N.° 267/2000 recante “  
- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000 espresso in calce alla presente; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente Atto 
 
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 
DI affidare, per quanto sopra, il suddetto servizio di spedizione di circa 929 cartoline/avvisi per paesi 
UE e extra UE, in occasione delle consultazioni elettorali del 3 e 4 Ottobre 2021, alla Ditta Seonet Italia 
SrL, con sede in Via A. Diaz n. 8, a Fermo (FM), C. F. e P. Iva 02442790446; 
DI impegnare, per il predetto servizio e alle condizioni di cui all’offerta la spesa complessiva di € 

1.416,72 (iva compresa al 22%) con imputazione sul Capitolo 278 cod. 01.07.1.03 redigendo bilancio 
anno 2021; 
Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa all'acquisto del materiale a fornitura 
eseguita dietro presentazione di regolare fattura elettronica Codice Univoco Ufficio: 889EY1; 
Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 
del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG : Z0532EBA95 dall'Autorità Naziona-
le Anticorruzione (ANAC); 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile Apicale dell’Area servizi al cittadino 
Dott.ssa Anna Moscato; 
Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs. 267/2000; 
Di Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i successivi adempimenti di com-
petenza; 
Di Pubblicare il presente atto sull’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 F.to 
                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale  

                                                                                                         Dott.ssa Anna Moscato 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151 del D. lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000) 
 
 

F.to 
                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

                                                                                                       Dr. Biagio Pronestì 


